
Bibliographic note  
 
STAHL, C. (2014): Cleavage Politics and Europeanisation-induced transformation of the national 

political space – The Case of the Czech Republic, 94 p. Master thesis, Charles University, Faculty of 

Social Sciences, Institute of International Studies. Supervisor: doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. 

 

Abstrakt 
Tato analýza mapuje národní politický prostor a vzorce rozporných politických názorů (cleavages) 
v České Republice. Procesy globalizace a evropské integrace zanechaly stopy v západní Evropě a 
měly za důsledek rozdělení voličů ve smyslu vítězů a poražených evropské integrace. V zemích 
východní Evropy je také relevantní distinkce demarcace vs. integrace (integration vs. demarcation 
magnet). Tyto protikladné trendy proměňují základní struktury soutěže politických stran v rámci 
jednotlivých zemí i EU jako celku. 
Tato práce analyzuje obsah tištěných médií a rekonstruuje převládající témata a rozpory v rámci 
politického diskurzu na počátku transformace v polovině 90. let. (volby do Parlamentu 1996) a po 
vstupu do EU (volby 2010). 
Hlavním tezí této práce je, že zatímco v 90. letech se politicky diskurz zaměřoval především na 
ekonomiku a společenskou i ekonomickou transformaci (s důrazem na klasický rozpor mezi státem a 
trhem), v roce 2010 se také nově objevují kulturní a post-materiální témata. Při bližším zkoumání 
vychází najevo důležitost valenčního tématu korupce, který byl od roku 2010 zdůrazňován téměř 
všemi politickými stranami. Výší zmíněný kulturní rozpor je v kontextu EU viditelný a potenciálně 
konfliktní, ale v danou chvíli je okrajovou záležitostí. Politické strany typu Úsvit přímé demokracie nově 
artikulovaly tento rozpor v volbách 2013,  ale zatím není jasné, jak budou téma v budoucnu politizovat 
a jak ostatní politické strany odpoví.  
 
Klíčová slova: politické rozpory, politické strany, politický prostor, transformace, evropská integrace/ 
EU, Česká Republika, media content analysis, correspondence analysis,  
	  


